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Szeptember 5
Újvidék városa is bizonyára 

aranybetükkel fogja nevét beírni 
abba a márvány táblába, amely 
kárpátok bejáratánál hirdetni 
fogja a nemzet lelkesedését a fe­
lett, hogy az oroszok pusztításait 
helyrehozni és a nemzet érzékeny 
sebeit gyógyítani igyekszik.

Alig terjedett el a nemzet nagy 
érdekeit felölelő eszme mint a 
futótűz járta végig az egész or­
szágot, rezgésbe hozva a job­
bakban a hazafias érzelmek min­
den kínjait. És azóta is hogy ez 
az eszme tért hódított versenyre 
kelt a nemzet apraja, nagyja és 
versenyt buzgólkodik azon, hogy 
minél többel hozzájárulhasson 
mindenki az ő erejével amelylyel 
rendelkezik.

Városunk törvényhatósága is 
megragadta a kiváló hazafias al­
kalmat és főispánunk égisze alatt 
megindult a városi mozgalom a 
Kárpátfalvak felépítéséhez való 
hozzájárulás céljából.

Ez a mozgalom mindenesetre 
fényes eredményt lóg eredmé­
nyezni, nemcsak azért mert is­
merjük a vezetők lelkessége ere­
jét — de azért is, mert osztat­
lan lelkesedéssel csatlakozik hoz­
zájuk városunk egész közönsége.

Ilyen lelkes érzéssel ileszkedett 
bele a hivatalos keretbe városunk 
egyik ismert Sportköre az Újvi­
déki Testgyakorlók köre, amely 
már most szeptember 5-én hozta 
mozgásba egész városunk intelli- 
genciájaik apparátusát. A polgár­
ság lelkes mozgalmát minden jó­
indulatával támogatja hazafias itt 
állomásozó hadseregünk és ren­
delkezésére bocsátotta a polgári 
rendezőségnek mindazokat az 
eszközöket, amelyek nélkül itt 
ebben a városba különösen a 
mostani viszonyok között valami 
nagyobb eredményt elérni nem 
lehetett volna.

Szeptember 5-ike tehát csak 
egyik epizódja lesz a nagy moz­
galomnak, amely Újvidéken a 
Kárpátfalvak felépítéséhez a maga 
ténykedésével hozzájárulni akar 
és hiszszük hogy a város egész 
közönsége a lelkes kör tényke­
dését legjobb akaratával és áldo­
zatkészségével támogatni fogja !

Újvidéki távirdás: 
nokság

Telefon és távirdaközpont 
szül a

Egy Újvidéken ismert táviró- 
tisztet, aki sokáig működött itten, 
majd a mozgósítás alkalmával ő 
is bevonult ezredéhez, természe­
tesen a távírdához. Hónapok óta 
az ezredparancsnokságnál műkö­
dött és most az alábbi érdekes 
cikket küldte be részünkre.

Mint távirdász, egy ezredpa- 
rancsnokság törzséhez kerültem, 
ott teljesítek szolgálatot. Le- és 
fölfelé szerteágazó huzalok lehe­
tővé teszik, hogy a legkisebb 
csapatalakulattól föl a hadtestig, 
egyazon időben egyforma utasí­
tással lehet ellátni óriási csapat­
tömegeket. Hanggyorsaságu az 
érintkezés, ezt is villanyerő gyor­
sítja meg. Nincs már távolság, 
lassujárásu futárrói való közle- 
ménytovábbitás. Itt a telefon, el­
rejtett, srapnellmenteser. kiépített 
földalatti várakban, amely min­
den távolságot megszüntet és az 
érdekeltek között a közvetetlen 
és gyors érintkezést teszi lehe­
tővé. Valóságos telefonközpont 
e/, és az ember hirtelen valami­
lyen nagyobb vidéki város tele­
fonközpontján képzeli magát, ha 
a kagylót a füléhez veszi. Egy 
körültekintés azonban mutatja, 
hogy földalatti barlangokba és 
odúkba csak a hadiszintéren szok­
ták Edison kifinomitott találmá­
nyát fölszerelni. Jönnek-mennek 
szüntelenül éjjel nappal a paran­
csok, a jelentések ; a sok tízezer 
emberre rugó és sok kilométer­
nyire egymástól szétszórtan fekvő 
hadsereg pár perc alatt minden 
emberével tudja az uj parancso­
kat, rendelkezéseket és esemé­
nyeket. Mert a hadvezetőségnek 
arra is gondja van, hogy azok a 
szakadatlan láncolatban érkező 
győzelmi hírek az események 
színteréről távolabb fekvő csa­
patokhoz is eljussanak. És mi­
lyen gyorsan ! A mi telefonunk 
a legjobb haditudósító. A „Pres­
se" es Nordd. Alig. Zeitung" 
órákkal később értesül csak a hi- 
vaialos jelentésekről, mint többen 
a lövészárokban levő csapataink.

A Hőjer, a híres Hőfer-jelen- 
tések magja, naponta kora haj-

i a hadtestparancs- 
életérő!.

a főid alatt. Hogyan ké- 
„Hőfer“ ?

nalban a rajvonalban lát napvi­
lágot. A századparancsnok a zász­
lóaljjal közli a fontosabb esemé- 

l nyékét. Ott már négy század je- 
| lentése fut össze. A zászlóaljak 

patancsnokai összegezik az ese- 
j ményeket és továbbítják az ez- 
j red parancsnokságához, szósze- 
j rint; minden pont, vesző, kötö- 
! jel és pontosvessző továbbítása a 
: telefonkezelő legszigorúbb köte- 
j lessége. A „távmondat" leadói és 
j fölvevői idejének óráját és per- 
j cét, leadójának és fölvevőjenek 
S nevét mindkét érintkező állomá­

son följegyzik. Az ezred, ahogy 
| e zászlóaljak beadták a jelenté- 
í süket, újra összegezve, a hadosz- 
| tálynak továbbítja. A hadosztály- 
' parancsnokság a hozzátartozó két 

dandár jelentéséhez a sajátját is 
S hozzáfűzve fölterjeszti a hadtest- 
; hez. A hadtest viszont a hadosz­

tályok jelentéseit összegezi és a 
hadsereg parancsnokságához jut- 

. tatva megadja az anyagot a Hő- 
í fer-jelentés elkészítéséhez. Ott 

pontosulnak a különdözö hadse­
regek parancsnokainak jelentései 
és Hőfer altábornagy megírja a
n a a ú Ki '̂s?i 4LÜH:..
gyobb, említésre méltóbb moz- 

j  zanatokat cs bizony sokszor egész 
! hadosztályok napi ténykedései 

vagy egyáltalán nem, vagy csak 
1 pár szóban szerepelnek benne.

És ez az egész, szinte végte- 
I lennek látszó, létraszerüen és 
| hatványozottan mind nagyobb 
I csapattesteket érintő anyag össze- 

hordottan kerül föl Hőfer altá­
bornagy Íróasztalára, alig két óra 
alatt. A villany, a telefon talán 
ebben a háborúban mutatta meg 
igazán, hogy milyen gigászi áta- 

j lakitó erő lakozik bbene . . .
. .. Egyébként eszünk, iszunk, 

alszunk, hall gátjuk ágyúink 
dörmögö danáját és várjuk a na- 

1 pót, amikor a főszerkesztőnk,
| Hőfer papa, sokszor kilométerről 

összvhordott riportjaink alapján 
kiszerkesztheti, hogy az orosz 
hadsereg kapitulált és ennek 

i alapján megvan a béke: a győ­
zelmes.

Itthon maradnak a 
selyem zászlók.

A menetszázadok és zászlóal­
jak indulását megelőzőleg mindig 
enyhítően kedves epizódok vol­
tak azok, a mik az induló hő­
söknek adott díszes zászlók körül
játszódtak le. — Napokkal az in­
dulás előtt büszke lépésű katonák 
hordozgatták a fölbokrétázott, íöl- 
szallagozott lobogókat, szinte sze­
retettel dédelgetve, simogatva a 
fáját, a szövetét. Magukkal vitték 
a harctérre a hazulról drága em­
léket, a buzdító ereklyét és tar­
togatták erősen a tett Ígéretet, 
hogy dicsőséggel hozzák vissza.

Mostantól kezdve vége lesz a 
zászlók idejének, uj rendelet sze­
rint a harctérre induló katonák 
ezután ngm vihetnek magukkal 
zászlókat.

A hírről értesülvén, a közön­
ség esetleges félreértésének meg­
előzése végett, megfelelő helyre 
fordultunk felvilágosításért, ahol 
a következőket mondták:

— Az uj rendelkezésnek ter­
mészetesen semmiféle lendenciája 
nincs, sőt kifejezetten a zászló­
hoz fűződő tisztelet respektálásá­
ból és a nemzeti színek megbe­
csüléséből ered. Ezrekre ment a 
frontra vitt nemzetiszinü zászlók 

i száma. Gondozták, féltették a ka- 
„  fonák, el nem váltak tőle, — amig 

lehetett. De ugye, elképzelhetet- 
j  len, hogy például egy rohamnál, 

vagy egy gyors elöremenetelés- 
i  nél a zászlókat magukkal cipel - 
i jék, — hát bizony sokszor elhul- 
I látták és a sárba, porba tipródott 

a szent ereklye. Ezt meg kellett 
akadályozni. De katonai érdek 

! is ezt kívánja. A zászlók ugyanis 
I fölkerültek a vonatokra és éppen 
í  nem kívánatos, hogy az esetleg 
[ ólálkodó kémeknek Útmutatásul 
j  szolgáljon, a fölvonulásról és 
j csapatszállitásról

A közönség tehát — Így fejezte 
t be az indokolást — okos és ked- 
| vés dolgot müvei, ha ezután a 

zászlókra szánt összegeket egy
| másik szép célra — például a 
j rokkant katonák segítésére for­

dítja.
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A lesujaUb uzsora.
Drágább lett a tankönyv is.
Az uj tanév kezdetével a szti- 

őket kellemetlen meglepetés fogja 
érni. A tankönyvkiadók szövetsé­
ge elhatározta, hogy minden tan­
könyvnek az árát felemeli tiz 
százalékkal, s ezt az elhatározá­
sát már végre is hajtotta, még 
pedig a tankönyvkereskedők ere­
deti aritmetikája szerint. Ugyanis \ 
a tiz százalékos emelés úgy 
értelmezendő, hogy minden meg­
kezdett korona után 10 fillér az 
áremelés. Tehát a 60 filléres I 
könyv ára 70 fillér lesz, az 1 \ 
korona 20 filléresé 1  korona 40 j 
fillér, a 3 korona 20 filléresé 3 
korona 60 fillér, és igy tovább, j

Ha van árdrágítás, a mely in­
dokolatlan ebben a háborús idő­
ben, úgy ez a harácsolás közöt­
tük a legelső helyen áll. Tudjuk 
előre, hogy a könyvkiadó urak 
arra fognak hivatkozni, hogy j 
drágább lett a munka, drágább 
lett a papír stb. De betudjuk bi- I 
zonyitani azt is, hogy a nyom- j 
dászok bérét nem emelték, a pa­
pír beszerzés pedig nem okoz 
nekik gondott, mert a most meg­
drágított könyveket még a há- ! 
ború kitörése előtt nyomatták, ; 
amikor még olcsó volt a papiros- | 
a festék — minden anyag, a mi 
a könyviparhoz szükséges A tiz- 
tizenöt évvel ezelőtt nyomatott 
tankönyvek árát is emelték.

Egyidejűleg megnyomorították 
az egész könyvkereskedelmet az- ! 
zal, hogy tankönyvet csak kész- 
pénzfizetésért adnak a kereskedők­
nek. A mai viszonyok között a ; 
a legtöbb könyvkereskedőnek ! 
nincs pénze ahhoz, hogy elegendő 
tankönyvkészletett szerezen be, 
— a szülők tehát az eddigi hit- ' 
vány kiszolgálás utáir, mely ed­
dig is megbénította egy hónapra 
minden iskola munkáját, — az 
idén sok helyen egyáltalán nem ; 
is tudnak majd könyvhöz jutni s : 
a tanárok örülhetnek ha a gyer­
mekek legalább október közepé­
re el lesznek látva tankönyvvek- i 
kel.

A dolgon változtatni már idő 1 
hiányában sem lehet. De nincs j 
is a ki változtasson rajta. Van 
ugyan egy tankönyvbirálati sza- j 
bályzat mely megszabja hogy j 
a tankönyvengélyezésnek mik a 
feltételei? A feltételek között az j 
f) pont arról intézkedik, hogy j  
meg kell vizsgálni a könyv kiál­
lítását és az árát is. Ha egy köny­
vet az árszempontjából megfele­
lőnek találnak és engedélyeznek ]
1 korona 10 filléres ár mellett, j 
-  a kiadónak nincs joga a j 

könyv árát 1 korona 30 fillérre ! 
emelni, és ha mégis emeli: a 
miniszternek joga vau a köny- \ 
vet az iskolai használatból kitil- j 
tani.

EL z 4 Z  ISTEN!
Az U. /. K- mai .Kárpáti nap" 

ünnepélyére irta és a hangversenyen 
elszavalja : Dr. CSILLAG KÁROLY. 

Megrendült az orosz birodalom, 
Recseg már a Romanovok trónja, 
Szedik mái a germán alabárdok 
S magyar kardok a pántokat róla, 
Osztrolenka újra sirhalom lett 
Csakhogy most a muszkák ko­

porsója,
Cl az Isten! a nagy magyar Isten, 
Aki ezt az országot megóvta.

Ott volt már a rettenetes estit he 
A Kárpátok sziklafala mellett, 
elfutottak véres koponyával, 
Dögtestük a hollóknak se kellett; 
S  megtisztult a magyai szent j 

korona,
Szűz gyémántja újra szabad

tőlük,
El az Isten ; de ők tönkre verve. 
Csak a rege beszél majd felőlük.

Vad Tamerlán méltó utódai,
Orosz rablók ki vagytok már 

verve,
Vihargyorsan üldöz benneteket 
H a Ih a tat lan H  in den bu rgn a k

serge, ;
Megboszulja minden gaztettetek, , 
Ostorát már érzi telt jó l messze.
Él az Isten ! prófétái mondák : í 
Lengyelország nincsen még el- \ 

veszve !

Eelszabadult nemzetek imáját 
Hozza ezer mértföldről a szellő, ( 
Más világ lesz kelet s nyugaton is i 
Mire majd egy másik tavasz eljő,
KInzott népek hozsannája hang- !

zik,
Rabbilincsek törnek ottan széjjel. 
El az Isten ! hajnalodik itten,
Elöszük a fájdalomtelt éjjel!

És ahol csak járt az éhes falku  ' 
Mindenütt csak pusztulás nyo- .

mába, j
Alig ütöttük le Hidra fejét 
Másik száz fej támadott utána,
S  mégis győztük vitézséggel őket, 
Véres fejjel szökött meg a medve, 
Él az Isten! gondoskodott róla 
Visszatérni sohse legyen kedve. ,

5  ott, ahol a halál úgy pusztított 
A mezőkön újabb élet ébred, 
Megifjodva fogjuk újra látni 
Ezt a dicső, vitéz magyar népet;
S hol az ellen oltárunk letörte, 
Szentélyűimben gaz kezével dúl­

va, !
Él az Isten! népünk tűzhelyeit 
Rendbe hozzuk, felépitjiik újra:

Ki mit lót,
Ki mit tud,

Ki mit Imii 
közölje az 

Újvidéki Hírlappal.

h ír e k
U fridékíalua
határvonalai napról-napra jobban 
és jobban rajzolódnak meg. Mind­
egyes elmúlt nap közelebb hozza 
a megvalósulás felé az oroszok 
által feldúlt falvak helyén a ne­
mes hazafiasság által a Kárpátok­
ban felépítendő Ujvidék-faivát.

Már többizben híradással vol­
tunk arrói a nagyszabású moz­
galomról, amely az Est nagysze­
rű eszméjét nálunk is megvaló­
sítja. Az itthonmaradtak, az ellen­
ségtől megkíméltek, a háborúban 
anyagilag gyarapodottak építsék 
fel az orosíok által elpusztított 
kárpáti falvakat, Újvidék az or­
szág legdélibb vége építsen tel 
egy északmagyarországi falut, 
mely városunk után Ujvidékfatva 
nevét viselje.

Nemesebb, hazafiasabb célra 
még országos gyűjtés nem folyt. 
Azok a szerencsétlenek, akik ott 
a Kárpátok alján mintegy hazánk 
északi határőrei kénytelenek vol­
tak kiáltani az oroszok tatárjárás- 
szerű pusztítását, kénytelenek vol­
tak kicsi otthonaikat elhagyni, és 
azokat az oroszok vad szenvedé­
lyének, gyujtogatási és püsztitási 
vágyainak kitenni, ezek a szeren­
csétlenek megérdemlik, sőt sorsuk 
kötelességévé teszi az itthonma- 
radtaknaK, hogy az ő áldozat- 
készségük teremtsen uj otthont a
számukra.

Újvidéken is lelkes, hangos 
visszhangra talált az Est segít­
ségére hivó kiáll tdsa.

Az Újvidéki Hírlap buzdítása 
nyomán az Újvidéki Testgyakor­
lók Köre, városunk ezen legagi- 
lisabb egyesülete, elsőnek moz­
dult meg a társadalomból és itt 
még nem látott nagyszabású iin- 
nepélylyel fogja a nemes célt szol­
gálni. Az ünnepély iránt úgy a 
katonai körök, élén Tersztyánszky 
Károly lovassági tábornok, had- 
seregparancsnokkal, mint a pol­
gári társadalom élén Matkovits 
Béla főispánnal itt még sohasem 
látott meleg érdeklődést tanúsí­
tanak, olyannyira, hogy az e hó
5-én vasárnap rendezendő pom­
pás sikerűnek Ígérkező ünnep sok 
ezer koronát fog a hazafias célra 
juttatni.

Az U. T. K. a széleskörű moz­
galma keretében tekintettel volt 
arra is, hogy egyes kebelbeli mó­
dos tagtársat nyerjen, hogy egy 
egész ház felépítésével mutassa 
hazafias áldozatkészségének ra­
gyogó példáját.

Így az U. T. K. levél kísére­
tében 800 korona adományt ka-

; pott, amelyet nemes adakozója 
i ekkép jelent be:
| „Az Újvidéki Testgyakorlók Köre 

tekintetes Elnökségének 
Újvidék.

Vonatkozással 1915. szept. 5-én 
i tartandó kárpáti napi ünnepélyre 

átadok önöknek K 800 (nyolcszáz 
i koronát) mely összeg Újvidék vá- 
! rosa által felépítendő községében 

egy ház felépítésére, — Farkas 
\ Mór és neje adományaként, — 
j  fordítandó.
I Kikötöm magamnak, hogy ezen 

házban egy helyiség állandóan ren­
delkezésemre bocsájtassék, hogy 

| abban egy hozzám segélyért for- 
| dúló beteget üdülés céljából el- 

helyezhessek.
Kiváló 

tisztelettel 
Farkas Mór s. k. “ 

Újvidék, 1915. aug. 30.
Az U. T. K. ezt a 800 koronái, 

miként az ünnepély egész tiszta 
jövedelmét, az Újvidéki Hírlap­
nak küldi el, mely viszont egész 
gyűjtését a városi pénztárba fogja 
befizetni.

Farkas Mór és neje nemeslel­
kű adománya oly nagyszerű pél­
daadás, oly kiválóan dicséretet ér­
demlő hazafias áldozatkészség bi­
zonyítéka, hogy a hálás elisme­
rését a legteljesebb mértékben 
kiérdemelte.

Farkas Mór neve eddig sem 
hiányzott egyetlen jótékony gyűj­
tőiven. A törekvő szegénysorsu 

| iparosból ma tekintélyes jómódú 
ember lett, aki a fáradsága gyü- 

j mölcseiböl siet másoknak sebeit 
! enyhíteni és ott a hol segítségre 

szükség van, ott az ő adományai 
I mindenkor az elsők közt vannak, 

hogy a sebeket beheggesztsék. 
Farkas Mór követésreméltó pél­
daadása remélhetőleg világitó fák­
lyaként fogja megmutatni a töb- 

j  bitiek az utat, — amely a nemes 
szívhez, a jómódnak hazafias kö- 

í telességteljesitéséhez vezet.
Újvidék társadalmának 100 

ezer koronát kell erre a célra 
összehozni és miként Újvidék a 

| délvidék kereskedelmi és ipari 
j emporiuma, úgy Ujvidékfalva le­

gyen északon a Kárpáti falvak 
j legerősebb, legizmosabb hazafias 
j  védbástyája!

A szinévad kezdete. Szoinba-
j tón e hó 4-én este kezdi meg 

Füredi Béla ujjonnan szervezett 
' társulata 4—5 hétre tervezett új­

vidéki szinévadját. A társulatról 
álltalánosságban, — a szerződte­
tett tagok után Ítélve, — jó vé­
leménnyel lehetünk és ismerve a 
társulat egyes uj erősségeinek 
színpadi kvalitását, úgy abban a 

1 reménységben lehetünk, hogy jó 
I társulat fog az idei szinévadban 
I itt működni. Szombaton és va-
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sárnap este „Tarka este" címen 
elsőrangú fővárosi niüsoru kabaré 
kerül előadásra. A további mű­
sor megállapítását a társulat szer­
vezése körül felmerült nehézsé­
gek hátráltatják. A zenekar ugyan­
is csak jövő hét első napjaiban 
lesz tökéletes és igy addig a drá­
mai személyzet fog Csige Bös- 
kével az élén bemutatkozni. Csi­
ge Böskéi felesleges bemutatnunk, 
kedves jó ismerősként köszönt- 
jük viszont, akinek művészeiére 
mindenkor szívesen emlékeztünk 
vissza. Az operetté személyzet 
élén a tavaszi népszerű kedvenc: 
Peterdi Etus áll.

A háború nevezetesebb dá­
tumai. A szövetséges seregek a 
hadi történelemben páratlan ered­
ményt értek el. A több mintegy 
esztendeje folyó háborúban az 
ellenség 24 várát foglalták el ed­
dig. Ezek között nem egy olyan 
van, amelyet bevehetetlennek tar­
tottak. A mi motoros ütegeink­
nek, a németek 42-eseinek, főleg 
pedig seregeink hősiességének 
semilyen vár sem bir ellentállni. 
Az elfoglalt várak ezek:

A nyugati harctéren:
1. Augusztus 7-én Lüttich.
2. Augusztus 26-án Namur. i
3. Augusztus 26-án Longvy.
4. Szeptember 8-án Maubeuge. 1
5. Október 5-én Lilié.
6. Október 9-én Antverpen.
A keleti harctéren a gorlicei 

áttörés óta:
7. Május 7-én Libau.
8. Junius 23-án Przetnysl visz- 

szafoglalása.
9. Július 23-án Rózán.
10. Július 23-án Pultusk
11. Augusztus 5-én Varsó.
12. Augusztus 5-én Ivaugorod.
13. Augusztus 8-án Sierock.
14. Augusztus 8-án Zegrze.
15. Augusztus 9-én Lomza.
16. Augusztus 11-én Viszna
17. Augusztus 18-án Kovnó
18. Augusztus 20-án Novoge- 

orgievsk.
19. Augusztus 21-én Bielszk.
20. Augusztus 23-án Ossoviec. •
21. Augusztus 26-án Breszt- 

Litovszk.
22. Augusztus z7-éu Olita.
23. Szeptember 2-án Luck.
24. Szeptember 3-án Grodnó. !
A katonák őszi szabadságo­

lása. A legnagyobb munkaidő 
megkezdésekor kezdtük meg a 
legendás offenzivánkat is a harc­
téren, a bölcs hadvezetőség mégis 
keresztül tudta vinni, hogy a föld 
míves emberek hazajöhettek az 
aratásra, a cséplési munkálatokra. 
Isten segítségével mindkettőt fé­
nyesen elvégeztük. A hadvezető­
ség most egy újabb okos és 
szerfelett fontos ideával áll elő. 
Megint szabadságot ad a kato­
náknak, hogy az őszi munkála­

tokat is elvégezhessék itthon.
' Már értesítette a törvényhatósá- 
1 gokat, hogy szükség esetén haj­

landó az őszi munkákhoz, munka­
erőt adni. Diadalmas gyözel- 

! meink mellett tehát a gazdasá­
gok őszi munkát is rendbehozzuk.

Tanügyi lehetetlenség. Azok 
a szülök, akik leánygyermekeket 
a gimnáziumba taníttatják lépés­
ről lépésre olyan lehetetlenségek­
re bukkannak, hogy csakugyan 
csodaszámba megy ha el nem 
veszik kedvüket gyermekeik to­
vábbi tanításától. Ilyen lehetetlen 
helyzet áll elő az által például, 
hogy a leánytanulóknak nincs 

! megengedve az előadások hall­
gatása, de sőt a gimnáziumi ta­
nárok is el vannak tiltva attól, 

j hogy a magántanulókat magán 
! utón oktassak, hogy tehát sem 
I a nyilvános hallgatása az előadá- 
| soknak nincs megengedve, de a 

magántanulás is lelietetlenitve 
I van. Úgy értesülünk, hogy váro­

sunkban is mozgalom készül, a 
melynek célja a minisztériumnál 
ilyen arányban lépéseket tenni, 
hogy ezen a lelteden állapoton 
valahogy segitre legyen. Kívána­
tos lenne, hogy az összes érdek­
lődők a mozgalomhoz csatlakoz­
nának.

Kinevezés. Az. igazságügy mi­
niszter Kőszegi Károly kir. ügyész­
ségi dijnokot a kiskőrösi kir. já­
rásbírósághoz végrehajtóvá ne­
vezte ki.

A gabonavásárlási határidő 
meghosszabbítása. A hivatalos 
lap mai száma közli a kereske­
delemügyi miniszter rendeletét, 
a mely szerint közvetlen gabona­
vásárlásra engedélyt nyert vár 
megyei és városi törvényhatósá­
gok, valamint rendezett tanácsú 
városok október hó 31-ig bezá­
róan, a nagyobb ipartelepek, köz­
lekedési és egyéb vállalatok, fo­
gyasztási szövetkezetek, menhe- 
lyek, internátusok, kórházak, 
gyógy-, büntető és javító-, ne­
velő- és egyéb közintézetek pe­
dig október hó 15. napjáig be­
záróan vásárolhatják be a ré­
szükre engedélyezett gabona- 
mennyiséget.

Mennyibe kerül a mü-em- 
ber. A háború után — sajnos 
— igen sok lesz a csonka hős, 
aki valamilyen végtagját vesztette 
el sebesülése folytán. Hála orvo­
sainknak és kiváló orvosi mű­
szerészeinknek, ma már olyan 
tökéletes mü-tagok állanak ren­
delkezésükre, amelyekkel pótolni 
tudják testi hiányukat. Az egyik 
nagy német cég a minap teljes 
mütagárjegyzéket adott ki, amely 
magában foglalja az összes mü- 
tagok árát; a jegyzékből ki lehet 
számítani, mibe kerülne egy 
olyan ember, akinek minden 
tagja mütag. Az árjegyzék szerint 
kétezer márkába. Egy pár rnüláb 
például 600 márka, inig egy pár 
kar 400 márka. Fül, kagylóval 
együtt egyenként 300 márka, a 
szem 120 márka. Az árak alkal­
masint még emelkedni fognak,

mert minden drágább lesz, minél 
; tovább tart a háború.

Iskoláink megnyílnak. A felső 1 
í kereskedelmi iskola épületéből a : 
j Reserve B. Spital elköltözködött i 
1 s igy lehetővé vált, hogy iskolá- 
j ink, ha pár nappal elkésve is, ;
S megnyílhassanak. A felső keres- : 
j  kedelmi iskolában három intézett j 
j fog előadásokat tartani: a felső- !
! kereskedelmi, a polgári leány és j  
| a polgári fiúiskola. A gimnázium i 
j a beltéri rom. katli. ellemi iskola ! 
| helyiségében nyitja meg az idén j 
j tanévét

Nem lesz téli menetrend. Az 1
i államvasutak igazgatósága közli: j  

A magyar királyi államvasutak j 

| vonalain október hó l-ével uj j 
| menetrendet nem adnak ki, hanem j 
; az 1914. évi május hó 1-én élet- 
í  beléptett nyári menetrend a vo- j  
[ natok egy részének megszűnteié- | 
j  sével továbbra is érvényben ma- ! 
j  radt. A forgalomban maradó vo- 
! Hatokról egy kívánatos hirdet- 
j  inény kerül kiadásra, mely csak 

a közlekedő vonatok számait tar- 
! talmazza. E vonatok menetrendé 
[ az 1915. évi május hó 1-től ér- 
! vényes menetrend-hirdetmények­

ből vehető ki.
Előléptetés. Az iga. ságügymi- 

niszter Fischer Frigyes dr. újvi­
déki kir. törvényszéki bírót, a bűn- 

i tetőtanács vezetőjét sotonklvill a 1 
j  VII. fizetési osztályba léptette elő. 1 
i  Ezzel az előléptetéssel az. újvi­

déki királyi törvényszéknek egy 
| nagyképzettségü, éles jogi tudá- 
I su bírája részesült jól megérde­

melt elismerésben, mely széles j 
körben örömet és megelégedést ; 
keltett. Fmehet Frigyes drt. ki- -

nem is vasból, hanem acélból 
fogják készíteni az uj pénzeket. 
Erre a célra első sorban a Sie­
mens-Martin - féle acélöntvényt 
fogják felhasználni. Az e mód­
szer szerint előállított acélpénzek 
sziliben nagyon hasonlítanak majd 
a nickelpénzekhez. Megjegyzendő, 
hogy Németországban a vasnak 
legkülömbözőbb, egész szokatlan 
célokra való felhasználását már 
száz évvel ezelőtt kiváló tökélyre 
emelte a világhíres berlini királyi 
öntöde, mely kályhákat, kazáno­
kat, kapukat, lövegeket, plakette­
ket, acélmetszeteket, sőt névje­
gyeket is gyártott vasból. Azóta 
a vasat lassankint kiszorították a 
nemes fémek. Egyedül a vaske­
reszt volt az, amelyet már száz 
esztendő óta ebből a nemesen 
egyszerű anyagból készítettek.

Árverés a vasúti raktárban. 
A Máv. igazgatósága arról érte­
sít, hogy Újvidéken, a Máv. va­
súti raktárában e hó 27-én 9 ó. 
d. e. tartják meg a kézbesithet- 
len küldemények árverését.

Jelentés az újvidéki tüdőbe­
teggondozó intézet julius—au­
gusztus havi forgalmáról. Gon­
dozás alatt állott júliusban 14, 
augusztusban 15 beteg jelentke­
zett, júliusban 2, augusztusban 1 
uj nőbeteg, valamennyi második 
stadiumi nyílt tutuberkulozisban 
szenvedett. Júliusban 646 és fél 
liter, augusztusban 689 liter tejet 
osztottunk ki, mindkét hóban egy 
beteg kapott 10 — 10 kor. lakbér­
segélyt. Specifikus kezelésben ré­
szesült 2 beteg. A gondozónő a 
két hónapban 136 látogatást tett.

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstádtler Ottó.

tüntetés számba menő előlépte­
tése alkalmából sokan keresték 
fel üdvözlésükkel.

Köszönetnyilvánítás. Az Uj-
; vidéki Magyar Daloskor augusz- 
I tus 8-án rendezett hangversenye 

617 40 koronát jövedelmezett, me- 
i lyet a Daloskor lelkes vezetősé- 
: ge szeretet adományként juttatott 

hozzám a rokkant katonák segé­
lyezésére. Eltekintve attól, hogy 
ez a nemes tett önmagát dicséri, 

j különösen is ki kell emelnem 
j  Waclitl Imre, a Daloskor fárad- 
| hatatlan elnökének, valamint üye- 

nizse Károly és Lappy Vilmos 
i urak érdemeit, melyet a kiíogás- 
| tálán rendezés körül kivívtak. Ön- 
j zetleu emberbaráti és hazafias 

ügybuzgóságokért fogadják a rok­
kant katonákat gyáinolitó bizott­
ság hálás köszönetét. Porster Géza 

! okkantbizottsági elnök.

i

I

í
I

A vasból készült ötpfennl-
geiek. Egész Németországban 
nagy érdeklődéssel várják az 
uj, vasból való ötpfennigeseket. 
Az uj pénznemet lehetetlen lesz 
hámisitani, mert az öntvény olyan 
magas hőfok mellett készül, hogy 
azt a hamisító nem tudja „há­
zilag" előállítani. Tulajdonképpen

1
Ház e la d á s !
A város egyik legforgalmasabb 
helyén levő ház, nagy telken 
épült s két utcára nyiló, mely­
nek évi hozadéka 4.144 koro­
na, 46.000 koronáért szabad 

kézből ELADÓ.
A háztulajdonos nevét meg­
tudhatni e lap kiadóhivatalában

ELADÓ HÁZ.
A temerini-utcában lévő 

„Raabstern-féle“ ház el­
adó, komoly vevők a- 
ján  1 a ta  szerkesztősé­

günkhöz zárt boríték­
ban, melyen feltün­
tetendő: ajánlat a 

„Raabstern" ház­
ra küldendő ::
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Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


